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Drahí čitatelia  

Abrahámskych novín,  

rád by som Vás informoval o aktuálnych 

udalostiach, spojených s cirkevným živo-

tom v našej obci, a zároveň Vás pozval 

presvedčiť sa o ich bohatstve, ukrytom 

práve v sláveniach a pobožnostiach tých-

to dní. Do Veľkého týždňa sme vstúpili 

Kvetnou nedeľou, charakterizovanou 

kontrastom medzi radostným vítaním 

Ježiša s ratolesťami v rukách a dramatic-

kou pozornosťou na spievané pašie o jeho 

umučení. Na Zelený štvrtok sa slávi 

večerná omša na pamiatku Pánovej 

večere o 18.30 (spojená so symbolic-

kým obradom umývania nôh), po 

ktorej až do 21.00 možno zotrvať v 

kostole vo vďačnosti za dar Eucharis-

tie. Veľký piatok je dňom pamiatky 

na umučenie a smrť Pána Ježiša. V 

dopoludňajších hodinách si to pripo-

menieme spoločnou krížovou cestou 

po uliciach obce, na ktorú sa zídeme o 

9.30 pri soche sv. Floriána (pred 

obecným múzeom). Popoludní o 

16.00 však budeme sláviť starobylú 

liturgiu umučenia a smrti Pána. Po nej 

až do 19.00 bude v kostole príležitosť 

na osobné uctenie si sv. kríža. Na 

Bielu sobotu Cirkev neslávi sv. omšu, 

no schádza sa na modlitbu a rozjíma 

pri Pánovom hrobe. V kostole sa preto 

budeme ráno o 8.00 modliť Liturgiu 

hodín, po ktorej bude kostol otvorený 

až do 15.00 pre osobnú modlitbu a 

rozjímanie. Najvzácnejším dňom 

celého roka je Veľkonočná nedeľa, 

ktorá začína po západe slnka v sobotu 

a dáva príležitosť na bohaté a vzneše-

né slávenie veľkonočnej vigílie o 

20.00. Je to najkrajšie slávenie v ce-

lom roku, plné svetla, Božieho slova, 

vody krstu a radosti z prítomnosti 

Zmŕtvychvstalého. Nedeľné slávenie 

o 10.30 to ešte podčiarkuje a rozvíja. 

Veľkonočné obdobie potom trvá 50 

dní až do Turíc. 

Dovoľte mi napokon, aby som Vám 

všetkým pri príleži-

tosti veľkonočných 

sviatkov zaželal hoj-

nosť Božích darov, 

ktorých dôkazom 

nech je hlboká radosť 

i pokoj napĺňajúci 

všetky oblasti Vášho 

života. 

Vladimír Kiš 
 

 

Dňa 1. apríla 2017 popoludní sa v obci 

Pavlice v miestnom kultúrnom dome ko-

nala už tradičná akcia Jedlá starých 

materí. Bolo krásne počasie, a tak člo-

vek využil túto možnosť na odstránenie 

restov v záhrade z predchádzajúceho zim-

ného obdobia. Akcia sa začínala o 14. 

hodine, a tak som sa stihol po práci 

pripraviť aj naobedovať. V kultúrnom 

dome boli krásne pripravené stoly 

s ukážkou jedál pripravených zúčastne-

nými vystavovateľmi za jednotlivé obce. 

Jedlá boli lákavé nielen na pohľad, ale aj 

na všakovakú vôňu. Zúčastnených vy-

stavovateľov z 8 obcí privítal v príhovore 

starosta obce Pavlice Mgr. Ľubomír 

Baláž. Počas ochutnávky nám spríjemnila 

prostredie hudobná skupina s cimbálovým 

sprievodom. Musím povedať, že usporia-

datelia si tak za obec Pavlice, ako aj za 

všetky zúčastnené obce skutočne na 

príprave podujatia dali záležať a pri 

ukončení podujatia celý deň zanechal 

v nás veľmi príjemný pocit. Akurát treba 

priznať, že som spravil zásadnú chybu, 

keď som sa predtým naobedoval. Na takú 

pestrú ponuku jedál a vynikajúce chute mi 

zostalo na okoštovanie málo miesta. Roku 

2018 sa toto podujatie bude konať v našej 

obci. Na ten-to účel sme prevzali putovnú 

varechu podujatia. V tento slnečný deň 

podporený prebúdzajúcou sa prírodou 

sme zúčastnení Abrahámčania radi prijali 

výzvu a v budúcom roku u nás vytvoríme 

priestor a prostredie pre všetky účastné 

obce a ich vystavovateľov. Na záver 

chcem našim abrahámskym vystavovate-

ľom poďakovať za námahu a radosť, 

ktoré do príprav a varenia vložili, za 

všetky dobré jedlá a zákusky, ako aj 

krásnu a chutnú tortu.  

Igor Németh 

starosta obce 
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Zo zasadnutia  obecného 

zastupiteľstva dňa 8. 2. 2017  

Kontrola plnenia uznesenia   

Komisií životného prostredia mala pripraviť 

výzvu predstavenstvu TAVOS na riešenie 

zápachu na ulici Školskej. Predseda komisie 

životného prostredia Marian Vrbovský roko-

val z predstaviteľom TAVOS ten prisľúbil že, 

danému problému bude sa venovať 

a v priebehu februára poskytne stanovisko. 

Kontrolóra Mgr. Mária Tomovičovej bola 

uložená úloha na obecnom zastupiteľstve 

v októbri zistiť náklady na kopírku obecného 

úradu. Správa je za obdobie roku 1.1.2016 až 

10.10.2016 cena jedného výtlačku za dané 

obdobie je 0,094 € Kontrolórka odporúča 

tlačenie pre potreby OcÚ a pre súkromné 

účely 0,10 €. Odporúča ceny výtlačku 0,10 € 

za kópiu tlačiarni OcÚ pre súkromné účely. 

Vyhlásenie a schválenie voľby kontrolóra 

obce 
 Zverejnenie oznámenia o vyhlásení výbero-

vého konanie na funkciu hlavného kontrolóra 

obce Abrahám .Voľba kontrolóra obce Abra-

hám sa bude konať dňa 22.3.2017 

 Čerpanie rozpočtu za rok 2016 
 K čerpaniu rozpočtu príjmov a výdavkov za 

rok 2016 podala správu predsedkyňa 

finančnej komisie Ing. Jana Takáčová. 

Finančná komisia konštatovala že príjmová 

časť bola plnená rovnomerne 

Stav majetku obce ku koncu roku 2016 je: 

Nehnuteľný majetok spolu: 3559 983,70 € 

Hnuteľný majetok spolu: 339 615,18 € 

Zostatky na účtoch obce: 102 492,70 € 

Zostatky úverov obce: 273 937,90 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie 

čerpanie rozpočtu za 3.Q. 

Prejednanie a schválenie zápisov do kroni-

ky obce r. 2014 a r. 2015 

Zápis do kroniky obce spracovala Helenka 

Sisková v spolupráci p. Milkou Horvátovou, 

a predstihu doručený poslancom obce pre 

doplnenie a opravenie spracovaných údajov. 

Obecné zastupiteľstvo schválilo zápis do 

obecnej kroniky kroniky za rok r.2014 a r. 

2015 

Interpelácie občanov, organizácií 

a poslancov 

Žiadosť správkyne kultúrneho domu Beaty 

Dobišovej o zvýšenie platu z dôvodu zvýše-

ného počtu konaných akcií. Obecné zastupi-

teľstvo schválilo zvýšenie platu správkyni 

kultúrneho domu na 100 € mesačne. 

Poslankyňa Mgr. Jana Hanuliaková žiadala, 

aby podal stanovisko projektu materskej 

škôlky v Abraháme a analýzu nákladov pre-

vádzky škôlky po jej rozšírení. 

• Starosta obce vysvetlil že reagujeme na 

výzvu, keďže aj v minulom období boli snahy 

rozšíriť škôlku. Vyhotovený projekt spĺňa 

všetky požiadavky a rozpočet na realizáciu. 

Súčasný stav materskej škôlky nedokáže 

splniť požiadavku prijatie všetkých uchádza-

júcich detí do MŠ.  

- Multifunkčné ihrisko – prečo nebola podaná 

žiadosť k dodatku zmluve. 

• Starosta odpovedal, že podal žiadosť na 

úrad vlády, ale bez odpovede a v tom prípade 

sa muselo postupovať presne tak, ako bolo 

vysúťažené.  

- Zmenu zásad hospodárenia, aby starostovi 

bola obmedzená výška na sumu 1000 € 

v rámci položiek schválených v rozpočte 

a mimo rozpočtu 500 €.  

• Ing. Jana Takáčová odporučila odložiť 

zmenu zásad v hospodárení na nasledujúce 

zastupiteľstvo, Mgr. Jana Hanuliaková stiahla 

návrh na zmenu zásad hospodárení. 

- Opodstatnenosť hlukovej analýza miestneho 

modelárskeho letiska. 

• Štúdia pomohla k dohode oboch zúčastne-

ných strán. 

- Navrhla, aby starosta obce predkladal vý-

sledky svojej pracovnej činnosti raz za me-

siac v stručnom opise na obecnej stránke. 

 • Na zvážení starostu, obecné zastupiteľstvo 

nemôže podľa zákona zadávať úlohy staros-

tovi. 

Predseda finančnej komisie Ing. J. Takáčová 

podala správu o inventarizácii majetku obce. 

Milan Siska sa pýtal na vyššie náklady na 

stolnotenisový turnaj konaný komisiou pre 

voľnočasové aktivity detí a mládeže  

• Poslankyňa Mgr. J. Hanuliaková odpoveda-

la že bolo čerpané z rozpočtu ich komisie. 

 Rôzne 

 Bude rozposlaná výzvy na pripojenie sa 

k miestnej kanalizácii občanom, ktorí ešte 
nie sú pripojení. Treba doložiť doklad 

o naložení zo splaškami do konca apríla 

2017. Ak do konca apríla 2017 bude zaevido-

vaná žiadosť pripojenia sa na kanalizáciu, 

doklad o naložení zo splaškami nebude vyža-

dovaný. 

 Obec dostala vyjadrenie Ministerstva finan-

cií SR k žiadosti o prevod správy nehnuteľ-

ného majetku štátu - Chráneného územia 

Abrahámsky park - nateraz v správe DFNsP 

BA. Podľa vyjadrenia MF SR Obec Abrahám 

nemôže nadobudnúť správu majetku Detskej 

fakultnej nemocnice, a to Park Abrahám. 

 Zvýšenie ceny za splaškovú vodu za jej od-

vedenie a čistenie verejnou kanalizáciou o 

13,20 za celý rok ako údržba odberného 

miesta. 

Čistenie vodojemov po dvojročnej lehote. 

Ponuka výmeny tlakových nádob a výmena 

tretieho čerpadla 9700 €.  

Informácia o príprave festivalu mikroregiónu, 

ktorý sa uskutoční 24. júna 2017 v Abraháme. 

V športovom areáli sa dobudováva malá 

šachta k novej studni. 

Správa kontrolórky za rok 2016 

Zapísal Peter Čambál 

Milí Abrahámčania, 

Som rada, že mám možnosť vás aj touto 

cestou pozdraviť a prihovoriť sa vám. Dôve-

ru, ktorú som od vás dostala, mám stále na 

pamäti, a preto považujem za dôležité vás 

informovať o mojej práci poslankyne v našej 

obci. Snažím sa skutočne aktívne zapájať 

a počúvať všade, kade chodím, vaše podnety 

aj názory. Za dva roky som podala množstvo 

interpelácií, z ktorých sa viacero podarilo 

uskutočniť, resp. nimi poukázať na veci, 

ktoré som nepovažovala za správne. Som 

človek, ktorý neberie túto funkciu len ako 

nejaký status. Nie je tajomstvom, že sa mi 

nepáči, že nedostávam od starostu dostatok 

informácií, na základe ktorých by som sa 

mohla zodpovedne rozhodnúť. Rozhodnúť aj 

za vás.  

Mrzí ma skutočnosť, že občania nepoznajú 

základné prvky demokracie a neuvedomujú si 

moc, ale aj zodpovednosť, ktorú majú v ru-

kách práve oni. Okrem obdobia volieb sa 

väčšina občanov do politiky nezapája, resp 

veľmi okrajovo. Pritom každý z vás má svoj-

ho poslanca v obecnom zastupiteľstve, každý 

z vás má možnosť priamo komunikovať so 

svojím poslancom a prednášať mu svoje 

potreby a požiadavky. Máte možnosť sa 

osobne zúčastňovať na všetkých zasadnu-

tiach. Rozhodovať spoločne s nami o veciach 

verejných, kde riešime otázky priamo spojené 

so životom v našej obci. Priamo ústava 

a zákony vyžadujú transparentnosť vo verej-

nej správe a povinné zverejňovanie informá-

cií. Využívajte možnosť získať informácie, na 

ktoré máte právo a navyše priam morálnu 

povinnosť si ich žiadať. Len dostatočnou 

informovanosťou môžeme posunúť našu 

spoločnosť ďalej. Práve pre to, aby som aj ja 

dokázala lepšie reagovať na situácie a získala 

nové informácie, som sa v marci zúčastnila 

na odbornom pracovnom seminári – „Môj 

poslanec“. Poznatky, ktoré mi priniesol, 

nenájdem v žiadnej knihe. Boli to reálne 

príklady skúseností poslancov, starostov, pri-

mátorov z celého Slovenska. Hlavnou témou 

bolo práve využitie informačno-komuni-

kačných technológií pri komunikácii obcí a 

miest s verejnosťou. Pretože považujem 

informovanosť za jeden zo základných pilie-

rov demokratického fungovania našej samo-

správy, navrhla som ako jednu z mnohých 

zmien aj nové usporiadanie na obecnej strán-

ke. Bola som veľmi rada, že tento rok sa 

poslanci k môjmu návrhu postavili pozitívne 

a mohlo sa začať na novej stránke pracovať. 

Budem sa snažiť zakomponovať čo najviac 

prvkov, ktoré budú mať pre vás význam 

a pomôžu vám v mnohých situáciách. Navr-

hujem množstvo zmien, ktoré by mali byť 

v dnešnej dobe už samozrejmosťou. Verím, 

že aj vaše návrhy by mohli prispieť k zlep-

šeniu, a preto ma neváhajte kontaktovať na e-

mail hanuliak.jana@gmail.com. Som rada, že 

na obecnej stránke sa už objavil aj kalendár 

akcií, ktorý som navrhovala zaviesť už minu-

lý rok a aj kontakt na hasičov. Určite vás 

budem bližšie informovať po spustení strán-

ky, čo všetko je nové, resp. aké zmeny som 

navrhovala a na stránku sa nedostali. Na 

každom jednom zastupiteľstve sa snažím 

v prvom rade myslieť na vás. V posledných 

mesiacoch prebehlo množstvo búrlivých 

diskusií na rôzne témy. Kanalizácia, svetlá, 

škôlka, multifunkčné ihrisko, hluková štúdia, 

detské ihrisko. Podala som skutočne množ-

stvo interpelácií, viac si môžete nájsť na 

mojej-vašej stránke 

 www.spolocnepreabraham.eu, kde sa snažím 

bližšie informovať o mojich postojoch. Nikto 

z nás nie je dokonalý, ale verím, že všetci sa 

snažíme v zastupiteľstve o to, aby sa presa-

dzovali morálne a demokratické princípy 

fungovania našej samosprávy.  

Dovoľte mi na záver vám popriať príjemné 

prežitie Veľkonočných sviatkov v kruhy 

najbližších.  

  Jana Hanuliaková 

poslankyňa OZ  

mailto:hanuliak.jana@gmail.com
http://www.spolocnepreabraham.eu/
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SPOLOČENSKÁ RUBRIKA 

NARODILI  SA 

 

JUBILANTI 

Matúš Hetteš 
rodičia Bc. Andrea a Ing. Peter Hettešoví 

Diana Duchová 
rodičia Eliška a Miloš Duchoví 

Olívia Bacigálová 
rodičia Mgr. Petra a Pavol Bacigáloví 

Michal Blanarovič 
rodičia Diana Čeledová a  Miloš Blanarovič 

Viliam Šipkovský 
rodičia Ing. Adriana a Ján Šipkovskí 

Anna Kováčiková 
rodičia Adriana a Ing. Michal Kováčikoví 

Markus Hlavatý 
rodičia Monika Matloňová a  Anton Hlavatý 

Jazmína Práznovská 
rodičia Andrea a  Rudolf Práznovský 

Lea Rímešová 
rodičia Zuzana a  Branislav Rímešoví 

 

Vitajte medzi nami ! 

50 rokov 
Mária Čambálová,  Zita Zimová 

Dušan Jambrich 

60 rokov 
Pavol Bacigál 

70 rokov 
Mária Valentová,   Jozef Kollár 

Oľga Haasová,  Marta Lučanská 

80 rokov 
Mária Kopáčiková, Mária Péteryová 

Bohumír Kopáčik 

90 rokov 
Alojz Sedlák 

 
 Našim jubilantom 

 srdečne blahoželáme !  

 

OPUSTILI NÁS 

 
Anton Ivančík 

vo veku 92 rokov 

Etela Mitošinková 
vo veku 88 rokov 

           Odpočívajte v pokoji! 

JEDLÁ STARÝCH MATERÍ 

Foto k článu na 1. strane  

 

POZVÁNKA NA MÁJOVÉ AKCIE 

30. apríl 2017  stavanie mája pri kultúrnom dome 

6. máj 2017 rybárske preteky na HLINÍKU  pre žiakov materskej a základnej školy, prezentácia od 6,30 h, štartov-

né 1 €  

7. mája 2017 po bohoslužbe  spomienka na padlých vojakov vo svetových vojnách pri pomníku  

25. mája 2017 od 10.00 h otváranie Abrahámskeho neba, na letisku RC klubu Abrahám 
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20 ROKOV DHZ ABRAHÁM 

1.časť 

Ako sme sľúbili v predchádzajúcom 

čísle, prinášame čitateľom abrahám-

skych novín krátky pohľad do histórie 

činnosti dobrovoľných hasičov v našej 

obci. Kvôli obsiahlosti témy zverejníme 

v každom čísle novín počas roka jednu 

časť. Prečítať si ich budete môcť taktiež 

na našej internetovej stránke. Tú dnešnú 

venujeme počiatkom hasičov v Abrahá-

me a znovu založeniu zboru. Je tomu už 

20 rokov čo tu pôsobíme a radi by sme 

sa podelili o naše skúsenosti, názory, 

dobré aj zlé veci, jednoducho všetko to 

čo nás sprevádzalo až do dnešného dňa. 

Náš zbor si prešiel ťažkou cestou 

a začínal v dobe bez dnešných vymože-

ností. Začínal v dobe kedy každý čo 

i len malý úspech musel byť vykúpený 

tvrdou prácou. DHZ Abrahám sa obno-

vil na valnom zhromaždení dňa 

1.3.1997. Bola to zaujímavá doba po-

maly končiaceho mečiarizmu, ktorého 

prítomnosť bola v obci silno cítiť. 

V tejto búrlivej atmosfére “demokra-

cie“, kedy sa najväčšia pozornosť v obci 

venovala futbalovému klubu, sa podari-

lo nájsť vtedajšiemu starostovi Bohumi-

lovi Čambálovi skupinu mladých ľudí, 

ktorí vytvorilo niečo čo sa málokomu 

predtým podarilo. Vytvoriť funkčnú 

organizáciu hasičov trvajúcu dodnes. 

Keby ste sa vtedy spýtali ľudí aktívne 

zapájajúcich sa v obci a v obecnom 

zastupiteľstve či tento zbor vydrží 20 

rokov, určite by vás boli vysmiali. Dnes 

sa naopak mi hasiči týmto ľudom sme-

jeme a s radosťou na nich spomíname...  

Zakladajúcimi členmi boli títo ľudia - 

Alfonz Čambál, Marek Banáš, Peter 

Čambál, Štefan Palčo, Pavol Čambál, 

Daniel Kollár, Ivan Banáš, Milan Žgan-

čík, Patrik Kollár a Boris Mišovič. Na 

valnom zhromaždení starosta obce 

oboznámil hasičov s úlohami, ktoré by 

mali hasiči plniť. O dva dni neskôr bol 

zbor zaregistrovaný medzi dobrovoľné 

hasičské organizácie na Slovensku. Toto 

stretnutie bol len začiatok ťažkej cesty.  

V našej obci nepôsobili hasiči od konca 

70. rokov. Pritom podľa výpovede žijú-

cich občanov vznikol hasičský zbor 

niekedy začiatkom 20. storočia. Požiar-

na zbrojnica bola umiestnená v priesto-

roch, kde sa nachádza terajšia fara a 

bola zriadená z bývalej obecnej väznice 

‒ žalára. Hasičský zbor mal k dispozícii 

ručnú hasičskú striekačku ťahanú koňmi 

a príslušné náradie. Po postavení fary 

bola požiarna zbrojnica umiestnená za 

bývalou školou, v priestoroch, kde sa 

kedysi nachádzal bufet. Nasledovali 

obdobia vojny, povojnové obdobie, keď 

ešte hasiči existovali, no skôr šlo 

o prechodné obdobia. Abrahámu pre 

rozvoj dobrovoľného hasičstva chýbal 

súvislý vývoj a jeho odovzdávanie 

z generácie na generáciu. Je zaujímavé, 

že za socializmu, keď dobrovoľní hasiči 

boli silne podporovaní a dostávali od 

štátu techniku podobne ako dnes, sa 

u nás nič nezachovalo. Jediné, čo hasiči 

prebrali od obce v roku 1997, bolo zo-

pár plesnivých hadíc, prázdny vozík na 

hasičskú striekačku presunutý z obce 

Pata, motor od čerpadla PS12 pohodený 

v skrini v garáži na zdravotnom stredi-

sku a betónový základ v bývalom klube 

dôchodcov čakajúci na hasičské auto, čo 

nikdy neprišlo. To bolo všetko, s čím 

tento zbor začínal, bez vlastných prie-

storov a s pár vecami do šrotu. Nech už 

tento stav zavinil ktokoľvek, môže sa za 

to hanbiť. Z tohto dôvodu nikdy nespo-

míname hasičov pôsobiacich pred nami. 

Nevytvorili nič, čo by sa zachovalo, a to 

málo, čo vytvorili, zanechali 

v dezolátnom stave. Patria už len do 

dávnej histórie.  

Dodnes pritom nie je známy ani presný 

dátum založenia zboru, už roky sa ho 

snažíme bezvýsledne nájsť v archívoch. 

Podobne dopadla zástava zboru, ktorú 

pre náš zbor dala vyhotoviť grófka Ilona 

Esterházy. S jej vznikom sa spája meno 

talianskeho grófa Virgilio Cerezetto 

Tallos. Obaja aristokrati majú štítok na 

žrdi našej zástavy. Zástava spolu so 

žrďou boli dlhé roky oddelené, pretože 

zbor nefungoval niekoľko desaťročí. 

Nikto nevedel, kde sa zástava a žrď 

nachádzajú, a či ešte vôbec existujú. 

Samotná zástava sa našla pri upratova-

ní kostola roku 1998 v tzv. grófskej 

búde. Žrď, o ktorej existencii nikto ne-

tušil, sa zrazu objavila až v Španej Do-

line pri Banskej Bystrici vďaka pani 

Glosovej. Bola veľkou obdivovateľkou 

starožitností a pôsobila v Abraháme ako 

učiteľka v detskej ozdravovni (bývalý 

kaštieľ Esterházyovcov). Zástava sa až 

roku 2003 dala odborne zakonzervovať 

a vyčistiť z financií, ktoré poskytol 

obecný úrad. Je obrovské šťastie, že sa 

aspoň tento poklad a pozostatok po 

hasičoch z prvej polovice 20. storočia 

za-choval pre budúce generá-

cie. Zásluhu na tom majú práve hasiči, 

ktorí sa do hľadania pustili a bez ich 

záujmu by sme prišli o túto vzácnosť.  

Keďže sa začínalo od nuly, bolo po-

trebné nájsť vhodné priestory pre klub. 

Jediné riešenie sa naskytlo v pivnici v 

zdravotnom stredisku, v tej dobe zahá-

dzanej do polovice uhlím a odpadom. 

Hasiči z pivnice vybrali celkovo 2 trak-

torové vlečky odpadu, nahodili nové 

omietky, musel sa prerobiť odpad, voda, 

vyčistiť komín pre kachle a pod. Časom 

pribudol drevený obklad na stenách 

kvôli veľkej zime. Prvé peniaze, čo 

hasiči od obce dostali (20 000 Sk), sa 

minuli na hasičské montérky, okná na 

pivnici a zopár náhradných dielov. 

Ostatné veci si hasiči museli pozháňať z 

domu, zarobiť si zberom železa, zorga-

nizovaním diskotéky či plesu. V garáži 

sa podarilo dať dokopy roky nefunkčné 

čerpadlo. Začali sa vykonávať preven-

tívne protipožiarne kontroly. Členovia 

absolvovali prvé preventivárske a ve-

liteľské školenia.  

Hasiči absolvovali svoju prvú súťaž 

30.8.1997 v Horných Salibách. V tej 

dobe ešte nebolo hasičské vozidlo, 

a preto musel stačiť traktor z družstva, 

ktorý ťahal prívesný vozík s čerpadlom.  

V máji 1999 sa zorganizovalo stretnutie 

pre mládež v klube dôchodcov, na kto-

rom sa zúčastnili ešte ako deti budúci 

dobrovoľní hasiči. Z tohto stretnutia 

vzišlo prvé družstvo mladých hasičov, 

ktorí koncom mája 1999 absolvovali 

svoju prvú súťaž v Galante, po ktorej 

nasledovali súťaže v Žiline a vo Vino-

hradoch. V tom istom roku sa zorgani-

zovala prvá denná hasičská súťaž 

v Abraháme a zúčastnilo sa na nej 16 

družstiev. Deň na to sa hasiči zúčastnili 

vysviacky nového erbu obce, ktorý 

dodnes reprezentuje našu obec a je 

súčasťou znaku DHZ Abrahám.  

Počas každého roka sa hasiči zúčastnili 

mnohých súťaží a výletov, kde mohli 

spoznávať nových ľudí a utužovať ko-

lektív. Venovali sa hasičskému športu 

v dobe, keď sa tento šport dal ešte na-

zvať hasičský, súťažilo sa hlavne 

s klasickými motormi s rozhadzovaním 

hadíc. Družstvá nepoznali medzi sebou 

rivalitu, naopak vymieňali si skúsenosti 

a tešili sa že sa opäť stretnú bez ohľadu 

na to, kto vyhral súťaž. V máji roku 

2000 bolo založené prvé ženské druž-

stvo, ktoré malo premiéru na nočnej 

súťaži v Závode. Pri tejto súťaži sa naši 

hasiči inšpirovali a v júni 2001 zorgani-

zovali prvú nočnú hasičskú súťaž 

v Abraháme. DHZ Abrahám bol prvý 

zbor, čo v Trnavskom kraji organizoval 

nočné hasičské preteky. Nočné súťaže 

sa stali také populárne, že na ne dodnes 

ľudia spomínajú ako na najlepšiu obec-

nú akciu roka. Bez prestávky nočné 

súťaže v požiarnom útoku pokračovali 
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do roku 2012, rekordná účasť bola po-

čas jednej súťaže asi 800 ľudí. V tradícii 

nočných súťaží pokračujeme v zmene-

nej forme dodnes, našu obec vďaka to-

mu poznajú hasiči po celom Slovensku. 

Toľko k prvej časti. 

 V nasledujúcom čísle abrahámskych 

novín sa budeme venovať prvému ha-

sičskému autu v obci. O tom, ako ho 

obec získala a ako sa ľudia naň skladali. 

Povieme si niečo o úspešnom dievčen-

skom družstve a nahliadneme do zása-

hovej činnosti zboru, ktorá postupne 

prichádzala a ovplyvňovala zbor počas 

ďalších rokov.  

Hasiči DHZ Abrahám 

 

 

 

KRÁTKY PREHĽAD ČINNOSTI DHZ ABRAHÁM

V sobotu 7.1.2017 sa členovia zboru 

zúčastnili hodovej hasičskej súťaže v 

obci Gáň. Súťažilo sa v disciplíne po-

žiarny útok s vodou v náročných pod-

mienkach. Teplota vzduchu počas ko-

nania disciplíny dosahovala približne ‒

12˚C. Aj napriek zlým podmienkam 

družstvo zvládlo útok s dobrým časom, 

v celkovom poradí sme sa umiestnili na 

8. mieste. 

V sobotu 14.1. sa uskutočnila v priesto-

roch hasičskej zbrojnice výročná člen-

ská schôdza DHZ Abrahám. Na schôdzi 

sme zhodnotili činnosť za uplynulý rok, 

uskutočnila sa voľba výboru a voľba 

delegátov na okresné valné zhromažde-

nie OV DPO v Galante. Určili sme si 

plán hlavných úloh na rok 2017. Od 

pondelka 23.1. môžeme konečne pou-

žívať frekvencie HaZZ pri komunikácii 

s rádiostanicami Motorola. Táto zmena 

nám umožní lepšiu komunikáciu a 

koordináciu s jednotkami HaZZ a DHZ, 

či už pri zásahoch alebo spoločných 

cvičeniach. V piatok 27.1. o 21.08 h bol 

hasičom ohlásený požiar odpadu pri 

ceste do hája. Na hasenie boli použité 

práškové hasiace prístroje a lopaty, 

ktorými sme odpad zasypali snehom. V 

nedeľu 29.1. sme sa zúčastnili na zá-

kladnom a pokročilom kurze istenia a 

lezenia na lezeckej stene K2 

v Bratislave. V sobotu 19.2. sme sa 

zúčastnili na stretnutí ministra vnútra 

Róberta Kaliňáka s dobrovoľnými 

hasičmi z Trnavského kraja. Cieľom 

stretnutia bolo zhodnotiť fungovanie a 

činnosť celoplošného systému rozmies-

tnenia síl a prostriedkov hasičských 

jednotiek. S účinnosťou od 1.3.2017 

nadobúda platnosť vyhláška č. 

611/2006 o hasičských jednotkách, pre 

náš zbor to znamená zvýšenie 

dotácií v skupine B z 2000 € na 

3000 €. Naša obec tak získa viac 

finančných prostriedkov na čin-

nosť dobrovoľných hasičov. 

Minister ohlásil aj rozbehnutie 

projektu financovania rekon-

štrukcie hasičských zbrojníc. 

Dobrovoľní hasiči sa tak budú 

môcť uchádzať o dotácie, ktoré 

pomôžu dobudovať a zrenovovať 

zbrojnice po celom Slovensku. O 

tieto dotácie sa budeme uchádzať 

aj my s novým projektom garáže.  

V nedeľu 26.2. sme sa spolu s 

folklórnym súborom Jatelinka 

zúčastnili na tradičnom pochová-

vaní basy v kultúrnom dome.  

V sobotu 4.3. sme oslavovali 20. výro-

čie nášho znovuzaloženia. Za prítom-

nosti zakladajúcich členov, bývalých 

hasičov a vzácnych hostí sme si pripo-

menuli pre našu obec historickú uda-

losť, ktorá bola prvotný impulzom. 

Chceme sa im poďakovať za ich prí-

tomnosť a povzbudivé slová. 9.3. sme 

zorganizovali ukážku techniky pre deti 

ZŠ v Abraháme. Na školskom dvore 

sme deťom poukazovali techniku, 

predviedli im hasenie pomocou hasia-

ceho prístroja CO2, deti si mohli vyskú-

šať aj hasenie hasiacim prístrojom. Sme 

radi, že sme mohli deťom ukázať trošku 

z našej práce a osloviť ich. Chceme 

upozorniť, že stále prebieha nábor mla-

dých hasičov vo veku od 7 do 15 rokov. 

Deti alebo rodičia detí, ktoré budú mať 

záujem, nech nás 

kontaktujú pro-

stredníctvom face-

booku DHZ Abra-

hám, telefónnych 

čísel, nech napíšu 

mail na dhzabra-

ham@gmail.com, 

alebo prídu na 

najbližší tréning. 

Tešíme sa na Vás! 

Róbert Hričo  

predseda DHZ 

Abrahám 

 

 

 

 

mailto:dhzabraham@gmail.com
mailto:dhzabraham@gmail.com
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ZO ŽIVOTA MIESTNEHO ODBORU MATICE SLOVENSKEJ 

 V ABRAHÁME V I. ŠTVRŤROKU 2017 

Začiatkom každého nového roku sa 

naskytá našim matičiarom možnosť 

účasti na kultúrno spoločenských podu-

jatiach organizovaných družobnými MO 

MS v okolí a i ďalšími kultúrnymi za-

riadeniami.  

Dňa 8. januára sa naši matičiari na po-

zvanie MO MS v Cíferi zúčastnili tra-

dičného Trojkráľového koncertu 

v kostole sv. Michala. Na koncerte 

vystúpila vynikajúca dychová hudba 

Gloria z moravského Kyjova, so sólis-

tom Frantom Uhrom, ktorého poznáme 

z televízie Šláger. Pri jednotlivých 

skladbách, sprevádzaných aj ďalšími 

výbornými sólistami, nám v dušiach 

doznievali neopakovateľné chvíle via-

nočných sviatkov. Organizátorom sme 

sa poďakovali za pozvanie a krásne 

zážitky, ktoré sme si odnášali do svojich 

domovov. 

Na pozvanie riaditeľky Domu Matice 

slovenskej v Galante a tiež MO MS 

v Galante sa 14 členná delegácia našich 

členov zúčastnila dňa 10. januára v Dome 

MS v Galante každoročného Novoročné-

ho koncertu, organizovaného pri príleži-

tosti výročia vzniku Slovenskej republiky. 

Tento rok to bolo. pri príležitosti 24. vý-

ročia vzniku SR. Na koncerte vystúpila 

Malá dychová hudba z Bánova, ktorá 

počas vystúpenia rozospievala celú sálu. 

Po skončení koncertu sme sa s vedúcim 

kapely dohodli, že kapela vystúpi 

v Abraháme. Na ich koncert sa môžeme 

tešiť  

1. septembra 2017, keď sa v športovom 

areáli v Abraháme  pri príležitosti 25. 

výročia prijatia Ústavy SR bude konať 

tradičná Vatra Ústavy. 

Každoročne výbory MO MS zabezpe-

čujú pre svojich členov návštevu diva-

delného predstavenia. Nebolo tomu inak 

ani v tomto roku. Dňa 20. februára sa 14 

matičiarov zúčastnilo v Divadle Jána 

Palárika v Trnave divadelného predsta-

venia od autorky Boženy Slančíkovej 

Timravy „Ťapákovci“. Profesionálnu 

úroveň predstavenia vysoko hodnotili aj 

mnohé médiá.   

Osláv Medzinárodného dňa žien v Do-

me kultúry v Trnave sa dňa 27. februára 

zúčastnilo 18 matičiarov. Vo výbornom 

programe okrem vrcholných štátnych 

predstaviteľov vystúpil tanečný súbor 

Čarovné ostrohy, operné spevácke trio 

La Gioia a populárna hudobná skupina 

Modus. 

V tomto roku pre malý záujem členov 

o klasický fašiangový ples, MO MS už  

16. ročník neorganizoval. Je to pochopi-

teľné, pretože mladí už tradičné spolo-

čenské tance neovládajú a starí postupne 

odchádzajú. 

Výbory MO MS sa v súčasnom období 

pripravujú na organizovanie Valného 

zhromaždenia, ktoré sa uskutoční dňa 

25. marca 2017, na ktorom sa uskutoč-

nia voľby nových orgánov MO MS. 

Na rok 2017 MO MS pripravuje veľmi 

rozsiahly program, súvisiaci s mnohý-

mi významnými výročiami a jubileami 

osobností v slovenskej a abrahámskej 

histórie. 

Matica slovenská vyhlásila rok 2017 za 

Rok Jozefa Miloslava Hurbana 

a Andreja Radlinského, významných 

slovenských osobností, pri príležitosti 

200. výročia narodenia. 

Pre obec Abrahám je významné 150. 

výročie narodenia kňaza, misionára, 

kazateľa, spisovateľa, profesora, autora 

Pašiových hier a najmä zakladateľa 

abrahámskej fary ‒ Andreja Čambála. 

Práve založenie fary bolo základným 

kameňom pre cirkevný , kultúrny, spo-

ločenský a hospodársky rozvoj našej 

obce v nasledujúcich rokoch. 

Najbližšie aktivity MO MS 

v Abraháme: 

1. apríl – prehliadka a ochutnávka jedál 

starých materí – 16. ročník – Pavlice 

21. apríl – spomienkový večer na spe-

váka populárnej hudby Karola Duchoňa 

„Kantiléna“ v Mestskom kultúrnom 

stredisku v Galante 

22. apríl – spoločný zájazd so žiakmi 

ZŠ Michala Tareka na Národné slávnos-

ti na Devíne 

29. apríl – Palárikova Raková – spo-

mienková slávnosť v rodisku Jána Palá-

rika v kysuckej Rakovej pri príležitosti 

195. výročia narodenia 

7. máj – spomienkové podujatie na 

padlých vojakov v I. a II. svetovej vojne  

Bohumil Čambál 

predseda MO MS v Abraháme 

DIVADELNÉ PREDSTAVENIE 

PiGMALION alebo ako  

Cíferčana naučiť slovenčine 

V krásnu slnečnú nedeľu k nám do kultúrne-

ho domu zavítali ochotnícky divadelníci 

z Cífera. Každý kto neprišiel môže tak troš-

ku ľutovať, lebo bolo to veru skvelé predsta-

venie. Divadelníci nám zahrali skvelú ko-

médiu a musím sa priznať, že som tam 

trošku videla aj našu dedinu, čo ešte viac 

pobavilo. Aj touto cestou sa im chcem ešte 

raz poďakovať a dúfam, že sa skoro uvidíme 

opäť.                              Jana Hanuliaková                                                                             

Foto: Cíferské ochotnícke divadlo 
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OBECNÉ MÚZEUM V ROKU 2016 

Podľa knihy návštev múzeum navštívi-

lo 177 návštevníkov, čo je ďaleko od 

skutočnosti, pretože väčšina návštevní-

kov sa do knihy nezapisuje. Ľubovoľný 

príspevok činil 22,61 €. Predala sa 

jedna „Monografia obce Abrahám“ 

a jeden exemplár „Katalóg múzejníc-

kych predmetov“. 

Vyhotovených bolo 5 darovacích 

zmlúv.  Darcovia sú: Magdaléna Bilčí-

ková (Abrahám), Andrea Hatiarová 

(Abrahám), Ľubomír Szőllősy (Abra-

hám), Ivan Dudáš (Abrahám) a Pavol 

Čambál (Bratislava). Pribudlo 19 

predmetov a to: 

v skupine Národopis – 1 

                  História – 12 

                  Úžitkové predmety – 6 

V letných mesiacoch boli uskutočnené 

potrebné práce a to náter všetkých 

kovových a drevených predmetov 

ochranným prípravkom proti hrdzi 

a červotoču. 

Múzeum hojne navštevujú žiaci zá-

kladnej školy Michala Tareka 

v Abraháme a expozícia im slúži ako 

inšpirácia a pomôcka pri vyhotovovaní 

školských projektov. Múzeum taktiež 

navštívili deti z materskej školy a pre 

týchto malých návštevníkov to bol 

nezabudnuteľný zážitok. 

Priestory múzea sa stali i prvou zastáv-

kou v čítaní na podujatí „Noc literatú-

ry“. 

Ďakujem všetkým darcom a návštev-

níkom za návštevnosť tohto abrahám-

skeho kultúrneho zariadenia v roku 

2016. 

Ľudmila Horváthová 

správkyňa 

HOSŤ V KNIŽNICI 

Medzi žiakov Základnej školy Michala 

Tareka v Abraháme zavítala v jedno 

krásne slnečné mrazivé piatkové popo-

ludnie v januári 2017 spisovateľka a 

poradkyňa v oblasti zdravého životného 

štýlu MUDr. Ivana Jungová. 

Iva Jungová je autorka píšuca aj pre 

deti. Abrahámski školáci a čitatelia 

knižnice besedovali o knihách ako 

„Víla Anabela a vodník Vilém“ a „O 

škriatkovi Bonifácovi“. Stretnutie sa 

nieslo v pozitívnom dialógu medzi 

účastníkmi a hosťkou. Niektoré deti 

dokonca besedovali i o obci, v ktorej sa 

príbeh Anabely odohráva a poznali 

i priehradu, kde rozprávkové bytosti 

z knihy pani Ivany Jungovej žijú. 

Na záver pani Ivana  Jungová 

v Kronike Obecnej knižnice napísala: 

„Prajem deťom z Abrahámu, aby si 

strážili radosť, nehu a lásku tak, ako 

víla Anabela v knihe, o ktorej sme sa 

spoločne rozprávali v jedno slnečné 

nádherné mrazivé popoludnie.“   
 Ivana Jungová 

OBECNÁ KNIŽNICA V ABRAHÁME V ROKU 2016 

Ťažisko prác v knižnici v roku 2016 

spočívalo v hĺbkovej revízii knižničné-

ho fondu (KF), ktorá vyplývala zo zá-

kona o knižniciach z roku 2015. Pri 

revízii knižničného fondu neboli zistené 

žiadne závažné chyby. Revízne práce 

prebiehali plynule podľa vybudovaného 

revízneho katalógu. Všetky navrhované 

opatrenia z predchádzajúcej revízie KF 

boli splnené. Pri revízii bolo zistené, že 

chýba 37 kníh. Z tohto počtu pri pred-

chádzajúcej revízii v roku 2011 chýbalo 

15 kníh. Orientačným ukazovateľom na 

posúdenie primeraného rozsahu strát, 

ktoré vyplývajú z rizika činnosti knižni-

ce (voľný výber) a ktorý možno odpísať 

je počet kníh zodpovedajúci maximálne 

0,5% výpožičiek od poslednej revízie. 

Knižnica od poslednej revízie v roku 

2011 dosiahla 17.239 výpožičiek – 

0,5% z tohto počtu je 86 kníh. 

Výsledky knižnice v roku 2016 

Počet kníh – 9.454 ks. Hodnota knižné-

ho fondu = 22.683,47 €. Pribudlo 252 

kníh v hodnota 2.386,77 €. Ubudlo 31 

kníh v hodnote 1698,68 €. Knižnica na 

základe žiadosti o grant obdržala prí-

spevok od Fondu na podporu umenia pri 

MK SR vo výške 1.000,- €. 

Kúpou bolo získaných 120 kníh 

v hodnote 1.543,44 € a darom 132 kníh 

v hodnote 843,33 €. Vyhotovených bolo 

11 darovacích listín. 

Počet výpožičiek v roku 2016 dosiahol 

3.745. Z toho boli vypožičané odborné 

knihy v počte 561 ks, beletria pre dos-

pelých 952 ks, detské odborné knihy 

827 ks a krásna literatúra pre deti 1.405 

ks. 

Počet čitateľov dosiahol 142, z toho do 

15 rokov – 81. Knižnica zorganizovala 

10 zaujímavých podujatí, napr. beseda 

so spisovateľkou Annou Jónásovou, 

autorkou poviedok, „NOC S ANDER-

SENOM“, „NOC LITERATÚRY“ 

a informačná výchova pre žiakov. 

Pripravované podujatia v roku 2017: 

- Týždeň slovenských knižníc 

- beseda o knihe „Ženy rodu Esterházy-

ovcov“ s autorkou PhDr. Anna Jónáso-

vou 

- NOC S ANDERSENOM 

- NOC LITERATÚRY 

- Stretnutie pri hudbe a slove s hosťami 

Ľudmila Horváthová 

               

                    Obecná knižnica v Abraháme 

Vás  srdečne pozýva na stretnutie s autorkou knihy 

Ženy  rodu Esterházyovcov 

Annou Jónásovou 

vo štvrtok 20. apríla 2017 o 1700 h 

                                 v pivnici P-OD Abrahám 
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AKO SI ŽIJEME V ŠKÔLKE 

 

Jar už klope na dvere a my všetci sa 

tešíme na teplé slnečné lúče, ktoré tak 

ako v prírode aj  v  nás zobudia lásku,  

veselosť a radosť zo života. Ale pred-

tým si ešte pripomeňme, aké to bolo v 

MŠ od začiatku nového roka 2017. Po 

sviatočných dňoch odpočinutí sme 

nastúpili každý do svojej práce a vrátili 

sa k svojim povinnostiam. 

 Keďže sa začal čas Fašiangového 

hodovania a zábavy, aj my sme v 

škôlke  privítali výchovný koncert 

s názvom: Fašiangy . Do tajov ľudo-

vých  tradícií nás  zábavnou, hudob-

nou formou a veľmi zaujímavým 

predstavovaním ľudových krojov 

zasvätila trojica hercov z Hudobného 

centra  z Bratislavy. Keďže na Slo-

vensku majú  fašiangové tradície 

dlhodobú a slávnu históriu a fašian-

gové zvyklosti sa prenášajú z pokole-

nia na pokolenie, boli sme veľmi radi 

a deti boli nadšené, že mali možnosť 

vidieť fašiangovú veselicu a všetko 

čo k tomu patrí na vlastné oči. O 

veselú náladu a estetický zážitok  sme 

sa podelili aj s prvákmi , ktorí prišli k 

nám na návštevu.     

A aké by to bolo na fašiangový čas bez 

karnevalu ? Ani tento rok to nebolo 

inak . Každoročne deťom pripravujeme 

karneval za účasti rodičov. Tak to bolo 

aj 13.februára,v pondelok. Karneval už 

tradične  otvorila prezentácia masiek. 

Každá  p. učiteľka prezlečená za jedno 

ročné obdobie si pozvala na pódium 

skupinu detičiek. Azda najväčší úspech 

tohto roku boli princezničky ELZY z 

Ľadového kráľovstva, ktorých bolo na 

karnevale viac ako zasnežených dní 

tejto zimy. Nechýbali  však ani lienky, 

kvietky,  robot ROBO, šašo, kozmo-

naut, mimoň a mnoho ďalších zaují-

mavých masiek  v podaní našich detí a 

odvážnych rodičov, za čo im veľmi 

pekne ďakujeme. Jašilo sa, tancovalo, 

súťažilo sa, všetko tak ako na správ-

nom karnevale má byť. Našli sme si 

čas aj na pitný režim a občerstvenie, 

ktoré mali na starosti tety kuchárky a 

naši rodičia, začo im taktiež  ďakuje-

me.  
Keďže čas plynie ako voda ani sme sa 

nenazdali a už prišiel marec, mesiac 

knihy. Navštívili sme obecnú knižnicu, 

kde nás milo privítala p. Horváthová. 

Veľmi pekne jej ďakujeme za milé a 

pútavé  slová a určite každý z nás  s 

radosťou siahne po knižke, aby sa 

dozvedel veci nové, zaujímavé.  Číta-

nie je naozaj krásne „zabitý“ čas, kde 

môžeme rozvíjať nielen svoju fantáziu 

a predstavivosť, ale aj techniku samot-

ného čítania a čitateľskú gramotnosť.  
A aby tých zaujímavostí nebolo málo, 

našu MŠ navštívil naozajstný kúzelník. 

Vedel  vyčarovať zajaca z klobúka, 

svojou čarovnou paličkou dokázal pre-

meniť biele šatky na farebné stuhy... 

Nechýbala mu ani živá opica, čarovná 

truhlička, karty  mnoho ďalších zaují-

mavostí. Deti boli natoľko očarené 

kúzlami a čarami, že sa dodnes zamýš-

ľajú ako to vlastne bolo?  

Na Gazdovskom dvore sa stále 

niečo deje. Koza má  kozliatka, 

zajac ma malé zajačiky a stále je 

plno roboty... Ale napriek tomu si  

ujo Hrubík  s p. manželkou  našli čas 

na naše deti a milo nás  privítali u 

nich doma 28.3. v utorok. Počas 

návštevy si deti rozšírili poznatky o 

domácich zvieratkách a ich spôsobe 

života, špecifikách každého z nich 

ako aj o spôsobe starostlivosti a  o 

ich úžitku. Manželom Hrubíkovcom 

ďakujeme za krásny zážitok  a pra-

jeme veľa síl a úspechov v starostli-

vosti  o zvieratká.  
Vonku  kvitnú prvé jarné kvietky, 

pučia stromy a tráva  sa  zelená. Prišla 

Jar a my  Vám v mene celého kolektívu 

MŠ prajeme veľa radosti, spokojnosti a 

rodinnej pohody v kruhu svojich naj-

bližších počas nastávajúcich VEĽKO-

NOČNÝCH SVIATKOV. 

Monika Kakviczová, 

 učiteľka MŠ Abrahám 

OZNAM O ZÁPISE 

Oznamujeme zákonným zástupcom 

detí, že zápis do materskej školy na 

školský rok 2017/2018 prebehne dňa  

9.5.2017 (utorok) v čase od 6.30 do 

16.30 h.   Žiadosť o prijatie si rodičia 

môžu stiahnuť na: 

  http://msabraham.webnode.sk/na-

stiahnutie/. Vyplnenú žiadosť  potvr-

denú detským lekárom prinesú v deň 

zápisu  do MŠ. 

Mgr. Juliana Baňasová 

riaditeľka MŠ Abrahám 

 

http://msabraham.webnode.sk/na-stiahnutie/
http://msabraham.webnode.sk/na-stiahnutie/
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ZÁKLADNÁ ŠKOLA MICHALA TAREKA V ABRAHÁME  

 

Projekty z fyziky 

Aj Vám sa stáva, že potrebujete narých-

lo zmerať dĺžku a nemáte pri sebe žiad-

ne dĺžkové meradlo? Tento problém 

vyriešili naši šiestaci. Na hodinách 

fyziky vytvorili štýlové, hoc netradičné 

módne doplnky, ktoré zároveň nená-

padne slúžia ako dĺžkové meradlá. Sa-

mozrejme sme aj ich otestovali ukáž-

kou, doplnili komentárom, a prezen-

táciu obohatili nákresom či schémou 

tak, ako to býva pri propagácii nových 

vy-nálezov a módnych trendov. Ako 

môžete posúdiť podľa fotografií, me-

radlám nechýba nápaditosť, dômysel-

nosť a vy-užitie vlastnej fantázie pri 

zostrojení meradla.  

 
Žiaci 8. ročníka spolupracovali v skupi-

nách na o niečo náročnejšom projekte –

vlastnoručne vyrobenom silomeri. Vy-

hľadávali informácie o silomeri, zostro-

jili ho a okalibrovali ho. Hoci sa mnohí 

inšpirovali na internete, materiál a ma-

nuálna zručnosť už bola v ich réžii. 

Niektorým sa výroba nepodarila prvý-

krát, ale tak to býva aj v skutočnej praxi 

a živote. 

Mgr. Róbert Knap 

 

Divadelné predstavenie  

v anglickom jazyku:  

Peter Black 3 

Tento rok sa podarilo našej škole opäť 

spestriť vyučovanie angličtiny a záro-

veň sprostredkovať žiakom 6. až 9. roč-

níka kultúrny zážitok návštevou čino-

herného anglického divadelného pred-

stavenia Peter Black 3. Na predstavení 

sme sa zúčastnili 9. februára 2017 

v Dome kultúry v Seredi.  

Predstavenie umožnilo žiakom zdoko-

naliť sa v anglickom jazyku, nadobud-

núť schopnosť bezprostrednej interak-

cie a ponúklo im možnosť rozvoja slov-

nej zásoby a dôležitej jazykovej kom-

petencie počúvania s porozumením. 

Herci Divadelného centra v Martine sa 

zároveň nezabudnuteľne zhostili témy 

cesty človeka za svojím cieľom, ktorá 

býva často popretkávaná rôznymi ži-

votnými peripetiami, v mnohých prípa-

doch je skúškou vzťahov a správnych 

ľudských hodnôt. 

Hlavný hrdina sa presvedčí, že ak sa 

človek drží „správnej cesty a hodnôt“, 

ctí si tradície, ľudskosť a dedičstvo po 

svojich predkoch, ktorému stačí dať 

nádych zmysluplného a perspektívneho 

zámeru, má veľkú šancu nájsť svoj cieľ 

a zmysel života. A tak ako Peter Black 

ani my nezabudnime, že sme tu na to, 

aby sme pokračovali v ich odkaze 

a snažili sa o zachovanie ľudskosti 

a správnych ľudských hodnôt.  

Mgr. Martina Žgančíková 

 

Školský ples 2017 

„Žijeme len raz. 

Tak by to mala byť zábava.“                            

Coco Chanel 

V sobotu 11.2.2017 sa o 20. hodine  

otvorili brány kultúrneho domu v Abra-

háme, aby privítali účastníkov Školské-

ho plesu, ktorý každoročne organizuje 

Združenie rodičov a priateľov školy pri 

ZŠ v Abraháme. Napriek tomu, že 

organizácia bola na pleciach niekoľ-

kých rodičov, podarilo sa zorganizovať 

krásnu spoločenskú akciu. Ples otvorila 

spoluorganizátorka a predsedníčka 

združenia Andrejka Krišková, ktorá pri-

vítala prítomných hostí a oficiálne ples 

otvorila. Na úvod plesu nám zaspievala 

operetná speváčka Eva Batahnyi 

a zatancovali žiaci Umeleckej tanečnej 

školy spoločenských tancov 

v Bratislave. Po chutnej večeri sa za 

tónov valčíka otvorila tanečná časť 

plesu. Ostávalo sa už len dobre zabá-

vať, čo sa, myslím, aj podarilo aj vďaka 

skvelej hudbe od pána Mariana Sliac-

keho. Samozrejme nesmela chýbať 

bohatá tombola, za ktorú srdečne ďaku-

jeme všetkým sponzorom. Po polnoci 

sme si pochutili na kapustnici, ktorú 

nám darovala Pizzeria Denver 

v Abraháme. Neprehliadnuteľná bola 

výzdoba, za ktorú patrí vďaka pani 

Dobišovej a pani Elekovej. Dúfame, že 

očakávania hostí sa naplnili a podporia 

túto spoločenskú akciu aj na budúci 

rok! Zisk z plesu sa použije pre žiakov 

ZŠ Abrahám!   Za rodičov-

ské združenie 

Jana Hanuliaková 

 

 

 

 

 

Valentín aj v našej škole 

Sviatok sv. Valentína pripadá na 

14. február. Je sviatkom všetkých zami-

lovaných a slávi sa už niekoľko desať-

ročí v rôznych kútoch sveta. 

A kde to všetko začalo? Jedna z legiend 

vraví, že sv. Valentín bol kňaz žijúci 

v Ríme v 3. storočí. V tom čase vládol 

cisár Claudius II, ktorý bol známy pre-

dovšetkým krutými vojnovými výpra-

vami. Napadlo ho, že ženatí muži sú 

slabšími vojakmi, pretože sa musia sta-

rať o svoje rodiny, a tak zakázal v kraji-

ne manželstvo. Sv. Valentín však na-

priek zákazu ďalej zasnuboval a oddá-

val zamilované páry. Keď sa to cisár 

dozvedel, za jeho snahu spájať životy 

zamilovaných sviatosťou celoživotnej 

lásky ho dal popraviť. 

V súčasnosti sa na deň sv. Valentína za-

milovaní obdarúvajú „valentínkami“ 

a inými romantickými darčekmi, aby 

vyjadrili hĺbku svojich ľúbostných 

a priateľských citov, vzájomné porozu-

menie. Inak to nebolo ani v našej škole, 

veď sa máme všetci radi... 

Aj v našej škole si vieme oceniť pria-

teľstvo, súdržnosť, vzájomnú pomoc 

a v neposlednom rade aj lásku. Na 

sviatok sv. Valentína mohli všetci žiaci 

našej školy napísať vyznanie či poďa-

kovanie spolužiakovi, kamarátovi, ale 

aj učiteľkám, učiteľom, kuchárkam, či 

školníkovi, upratovačkám a ekonómke. 

Následne mali možnosť hádzať tieto 

milé a pekné odkazy svojim priateľom 

a kamarátom do valentínskej krabičky 

ozdobenej mnohými krásnymi srdieč-

kami, a to počas prvej a druhej prestáv-

ky, tí rýchlejší a nedočkaví aj pred 

vyučovaním. Valentínska krabička bola 

vo vstupnej hale k dispozícii až do 

veľkej prestávky. 

Dievčatá „Valentínky“ počas veľkej 

prestávky valentínsku poštu roztriedili 

a rozniesli počas ďalších prestávok vy-

učovacieho dňa adresátom. Tí sa určite 

potešili, a tak 14. február nebol pre nich 

len obyčajným dňom. 

Mgr. Martina Žgančíková 
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Karneval 

Na karneval sa už tradične tešia najmä 

tí najmenší, ktorí si už vopred veľmi 

starostlivo pripravujú spolu so svojimi 

rodičmi masky, pričom ich fantázia ne-

pozná hraníc. Svoje diela prezentovali 

16.2.2017, keď zažili popoludnie plné 

zábavy, súťaženia i tanca. 

 
 

Po predstavení všetkých masiek sa 

súťažilo na stanoviskách, ktoré pripra-

vili „druhostupniari“. Za splnené úlohy 

deti dostali tombolové lístky, ktoré po-

tom v tombole po vyžrebovaní vymie-

ňali za zaujímavé ceny. Veľmi pekne 

ďakujeme aj našim mamičkám, ktoré sa 

tiež aktívne podieľali na organizácii 

karnevalu.  

Mgr. Z. Lizáková 

 

Školská exkurzia Energoland 

Mochovce 

Energoland je najmodernejšie infor-

mačné centrum o energii a výrobe elek-

triny, ktoré otvorili Slovenské elek-

trárne v Mochovciach pri atómovej 

elektrárni. Je vybavený najnovšími in-

teraktívnymi a zobrazovacími technoló-

giami, atraktívnym spôsobom približuje 

príbeh energie od vzniku vesmíru až po 

blízku budúcnosť.  

 
 

 
Na tejto dobrodružnej ceste sa ocitli 

žiaci 2. stupňa 17.2.2017. Zistili, ako 

s energiou nakladal človek v minulosti 

a ako nakladá dnes. V 33 interaktív-

nych sekciách sa dozvedeli všetky po-

trebné informácie o rôznych energiách, 

o ich využití, pozitívach a negatívach 

jednotlivých spôsobov výroby elek-

triny.   

Mgr. Erika Košková 

  

Prvé miesto vo výtvarnej sú-

ťaži 

Dom MS v Galante a OV SZZ zorgani-

zoval 10. ročník výtvarnej súťaže pod 

názvom Príroda okolo nás, do ktorej sa 

zapojila aj naša škola. Viktor Pócs, 

žiak 9. ročníka, získal vo svojej kategó-

rii 1. miesto. Jeho výtvarná práca 

s názvom Život v tráve bude vystavená 

do 20. 4. 2017 vo vestibule Domu Ma-

tice slovenskej v Galante. Z jeho úspe-

chu sa tešíme a sme na neho hrdí.  

Mgr. Erika Košková 

 

Druhé miesto v športovej 

súťaži 

Dňa 22.3.2017 nás dievčatá 4., 5. a 7. 

ročníka reprezentovali na obvodnom 

kole vo vybíjanej v kategórii mladšie 

žiačky. Vybojovali si pekné 2. miesto, 

za čo im patrí naše poďakovanie 

aj gratulácia.  

Mgr. M. Hrbán 

 

Čaro slova 

„Čaro slova“ je najstaršou a najzná-

mejšou súťažou v oblasti umeleckého 

prednesu poézie a prózy. Vďaka nej 

recitátori svojím repertoárom a inter-

pretáciou hlbšie spoznávajú literárne 

hodnoty. Tento rok sa školské kolo 

súťaže uskutočnilo v našej škole 8.3. 

2017. Zúčastnili sa na ňom žiaci prvého 

aj druhého stupňa, ktorí súťažili v troch 

kategóriách. Žiaci nám predstavili nie-

len tvorbu už známych autorov, ale aj 

autorov, ktorí sa do radu spisovateľov 

priradili len nedávno. Mnohí z nich nás 

opäť presvedčili, že čarovať možno so 

slovami nielen pri písaní poézie 

a prózy, ale že slová majú svoje čaro aj 

pri umeleckom prednese. 

Po skutočne kvalitne pripravených a re-

citačne dobre zvládnutých prednesoch 

sa na prvom mieste umiestnili Laura 

Krišková zo 4. ročníka a Samuel Vít 

Lehotský z 5. ročníka, ktorí reprezen-

tovali našu školu aj v okresnom kole 

v Galante. Pochváliť treba však aj 

ostatných žiakov, ktorí idú s odvahou a 

odhodlaním proti svojej tréme. Veríme, 

že ocenení víťazi sa potešili nielen 

darčekom, ale hlavne obohacujúcej 

skúsenosti. 

Mgr. L. Krčmáreková 

 

 
 

Matematický klokan 

Dňa 20.3.2017 sa žiaci našej školy 

zúčastnili na najväčšej medzinárodnej 

matematickej súťaži na svete –

Matematický klokan. Zapojiť sa mohol 

každý žiak. Okrem zábavy, poučenia 

a skúseností každý získa darček, diplom 

a môže hrať o zaujímavé ceny, dokonca 

aj o tablet. Žiakom sa na Klokanovi pá-

či, že úlohy sú zaujímavé a je to celo-

svetová súťaž, teda môžu súťažiť 

s rovesníkmi zo všetkých krajín. Súťaž 

pozitívne hodnotili aj rodičia súťažia-

cich detí. Na Slovensku klokaníme už 

od roku 1997. V marci 2017 súťažilo 

v 58 krajinách sveta 5 999 174 žiakov. 

Svoj talent v matematike môžu žiaci 

preukázať i v ďalšom ročníku súťaže 

a umiestniť sa tak na svetovom rebríč-

ku. 

Pytagoriáda 

V rámci podpory talentovanej mládeže 

sme dňa 7. a 8.12.2016 v našej škole 

organizovali pre žiakov 3. až 8. ročníka 

matematickú súťaž s názvom Pytago-

riáda. Jej zaujímavosťou je i to, že 

okrem správnosti vypočítaných príkla-

dov rozhoduje aj čas, za ktorý žiaci vy-

počítajú dané príklady. Za správnosť 

a čas sa prideľujú príslušné body. Naši-

mi najúspešnejšími riešiteľmi v tomto 

ročníku súťaže boli Samuel Szöllősy 

a Noemi Kuštárová zo 6. ročníka 

a Lukáš Buľvas z 8. ročníka. V marci 

2017 reprezentovali našu školu na 

okresnom kole súťaže v Galante. 

Mgr. Elena Molnárová 
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Svetový deň vody 

 

Dňa 22.3.2017 sme si pripomenuli 

Svetový deň vody. Vyhlásila ho OSN 

roku 1992 a každoročne si ho pripomí-

name u nás i na celom svete. Je dôležité 

zamyslieť sa nad významom vody, jej 

prepojením so všetkými oblasťami ži-

vota, jej zásadným vplyvom na ľudské 

zdravie a informovať ľudí o závažných 

svetových problémoch, ktoré s vodou 

súvisia. 

Z hľadiska vody patrí Slovensko k veľ-

mociam. Máme kvalitné zásoby pod-

zemnej pitnej vody, viac ako 1700 lie-

čivých a minerálnych prameňov. 

Témou vody sa zaoberali aj naši žiaci 

na triednických hodinách tvorbou pro-

jektov a interaktívnymi aktivitami. 

Mgr. Erika Košková 
 

Deň učiteľov 

S prvými jarnými kvetmi si dňa 28. 

marca už tradične pripomíname odkaz 

velikána pedagogiky J.A. Komenského, 

ktorý bol hlboko presvedčený, že dobrá 

škola robí človeka lepším. Po stáročia 

sa vraciame k jeho myšlienkam a vzdá-

vame hold jednému z najušľachtilejších 

povolaní – povolaniu učiteľ.  

Tradícia Dňa učiteľov má v sebe svoje 

čaro a nemyslím si, že rokmi by strá-

cala na význame. Práve naopak, je nad-

časová, pretože ako povedal už dávno 

J.A. Komenský: „Učiteľ bude vždy ten, 

ktorý v spoločnosti vzbudzuje ducha 

slobodného premýšľania a rozvíja cit 

osobnej zodpovednosti.“ Ďakujem za 

krásny a výnimočný deň učiteľov.  

Každá spoločnosť kladie na prácu uči-

teľa a vychovávateľa vysoké nároky, s 

cieľom vychovať z detí vynikajúce 

osobnosti a kvalitných odborníkov. Vy-

žaduje si to odborný a ľudský prístup 

k žiakom, k práci, veľkú mieru zodpo-

vednosti, citu, pracovného nasadenia, 

tvorivého myslenia a pedagogického 

majstrovstva, vychádzajúceho zo sú-

stavného vzdelávania sa a analyzovania 

výsledkov vlastnej práce. 

Aj naši pedagógovia si prevzali pri tejto 

príležitosti z rúk žiakov malý darček a 

kvetinu. Touto formou im žiaci preja-

vili poďakovanie a úctu za ich náročnú 

a obetavú prácu, ktorú každodenne vy-

konávajú. Žiaci pri svojom obdarúvaní 

nezabudli ani na milé panie vychováva-

teľky, ktoré sa im každý deň venujú. 

   

Mgr. L. Krčmáreková 

 

 

  

POĽOVNÍCKE ZDRUŽENIE DUDVÁH V ABRAHÁME 

 

Zhodnotenie práce 

PZ Dudváh, nové voľby 

a výzvy do roku 2017 

Výročná členská schôdza PZ Dudváh 

sa konala 25. februára 2017. Na schôdzi 

sa zúčastnili všetci členovia PZ. Hlav-

ným bodom schôdze boli správy 

o činnosti za uplynulý rok, ktoré pred-

niesli predseda M. Banáš a poľovný 

hospodár J. Lovecký. V oboch správach 

sa konštatovalo splnenie vytýčených 

úloh, pozitívna spolupráca s POD Ab-

rahám, osobitne s jej predsedkyňou Ing. 

J. Takáčovou. Analyzovali sa aj prob-

lémy, ktoré súvisia so stavom malej 

zveri (zajac, bažant), zachovávaním 

pokoja v revíri a nerušením zveri, či už 

organizovaním skupinového paintballu 

v háji alebo venčením domácich psíkov 

vo voľnej prírode, stretli sme sa aj 

s ničením poľovníckych zariadení. 

V nejednom prípade musela zasahovať 

aj polícia. Predseda sa venoval aj prob-

lematike spoluúčasti poľovníkov na 

rôznych kultúrnych podujatiach v obci, 

ktoré mali doteraz vždy veľmi dobrú 

úroveň, boli úspešné a boli aj zdrojom 

príjmu pre PZ. Musíme však rešpekto-

vať sprísnené predpisy pre túto činnosť 

a zrejme do doriešenia podmienok 

takejto spoluúčasti v podobných aktivi-

tách nebude PZ pokračovať. Dohoda by 

sa mala urobiť za účasti predstaviteľov 

Obecného úradu a všetkých spoločen-

ských organizácií. Poľovníci aj napriek 

výrazne zhoršeným finančným možnos-

tiam naplnili svoj ročný plán. Mnohí 

poľovníci ako náhradu za brigádnické 

hodiny poskytli krmivo na zimné pri-

krmovanie zveri, výbor zrušil viaceré 

„tradičné“ príspevky, ba práve naopak 

odporučil, aby sa členovia PZ každo-

ročne skladali na „prežitie“ PZ.  

Poľovný hospodár J. Lovecký pripo-

menul kontrolu z Lesného úradu 

v Dunajskej Strede, ktorá sa týkala 

komplexnej činnosti PZ. Kontrola strá-

vila v našom revíri celý deň, osobne 

navštívila mnoho poľovníckych zaria-

dení, krmelcov, posedov, skontrolovala 

evidenciu a príslušné doklady 

a vyslovila uznanie za vzorné spravo-

vanie revíru a vedenie PZ. Na porade 

hospodárov bol výsledný stav revíru 

vyhodnotený ako „výborné hospodáre-

nie“. Poľovky na bažantov ukázali 

zvýšené stavy oproti očakávaniu. Vďa-

ka spolupráci s POD Abrahám, ktoré 

požiadalo PZ o zníženie počtu zajacov 

vo vinohrade, sa naplnil aj plán odlovu 

zajaca. Pri odstrele srnčej zveri bol 

dodržaný plán, veková štruktúra zveri. 

Celkový počet ulovených kusov srnčej 

sa však stále znižuje, pretože je narasta-

júcim problémom vysoký úhyn srnčej 

zveri na cestách pri dopravných kolí-

ziách. Pri mnohých z nich zver uhynie, 

vzniknú materiálne škody na vozidlách, 

našťastie zatiaľ neprišlo k úrazom osôb. 

Vyzval preto na stálu opatrnosť na  
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Predseda M. Banáš, J. Majo, poľovný 

hospodár J. Lovecký a V. Kopáčik. 

cestách. Nejde však len o srnčiu zver, 

registrujeme aj úhyn zajacov aj bažan-

tov, aj keď nízke stavy sa premietajú aj 

do nižších strát na cestách. Veľmi pozi-

tívne zhodnotil spoluprácu so sokoliar-

mi, ktorí u nás každoročne organizujú 

tradičnú „sokoliarsku poľovku“ na drob-

nú zver. Akcia má vysokú úroveň a je 

veľmi dobre hodnotená aj zo strany  

sokoliarov aj zo strany PZ Dudváh. Vy-

zval všetkých členov na zvýšenú aktivitu 

v oblasti ochrany životného prostredia. 

Súčasne však poukázal aj na nepriazni-

vý vývoj v oblasti tlmenia škodnej 

zveri. Treba zaviesť jednotné pravidlá 

a motiváciu pre členov, nájsť spoločné 

východiská s ochranármi. Týka sa to aj 

voľne pobehujúcich psov a mačiek 

v revíri, s ktorými sa stretá  

Počas poľovky na bažantov. 

vame stále častejšie. Poďakoval všet-

kým členom PZ za vzorné prikrmova-

nie v čase núdze. Ocenil, že aj tento rok 

sa podarilo preliečiť zver aplikáciou 

liečiv na repu, ďatelinu a kukuricu včas 

a podať liečivá srnčej zveri v šrote. 

Upozornil aj na hrozbu vtáčej chrípky 

a africký mor. Tieto ochorenia sa zatiaľ 

priamo netýkajú PZ Dudváh, ale treba 

na ne myslieť.  

Súčasťou VČS boli aj voľby nového 5-

členného výboru PZ Dudváh. V tajných 

voľbách boli zvolení väčšinou hlasov: 

predseda Milan Banáš, tajomník 

Peter Novanský, finančný hospodár 

Vladimír Formanko, člen výboru Ján 

Sako a revízor Marián Bernadič (nie 

je členom výboru). Poľovný hospodár 

Ján Lovecký pokračuje vo funkcii. 

Novozvolený predseda výboru prednie-

sol nový plán činnosti na rok 2017, 

v kto-rom nadviazal na predchádzajúcu 

čin-nosť. Poďakoval poľovníkom za 

aktívnu prácu a poďakoval aj všetkým 

občanom za pochopenie výzvy na spo-

ločný postup pri ochrane prírody 

a ochrane zveri v našom revíri. Vyslo-

vil presvedčenie, že spoločným úsilím 

naplníme všetky vytýčené úlohy. 

 

Poľovnícke aktuality 

Výstavy  

V marci sa konalo na Slovensku asi 60 

výstav a prehliadok trofejí lovnej zveri. 

Výstavy dokumentujú úspechy sloven-

ského poľovníctva nielen doma, ale aj 

v medzinárodnom meradle. Na Slovensku 

je nový národný rekord trofeje daniela 

a muflóna. Aj keď je najsilnejšia trofej 

muflóna je zo zvernice v Žiari nad Hro-

nom, dostala sa v počte bodov na 2. mies-

to na svete! Tradične vysoké hodnotenie 

získavajú naše jelene. Až 10 jeleňov 

získalo 230 a viac bodov CIC, čo je naj-

viac za ostatné desaťročia. Problémom je 

srnčia zver, kde sa na Slovensku nedoká-

žeme dostať cez hranicu 180 bb.  

Prezentácia slovenského 

poľovníctva v Bruseli 

Naozaj málo ľudí – dokonca na Sloven-

sku – si uvedomuje, že slovenským po-

ľovníkom sa podarilo zorganizovať na 

vynikajúcej úrovni prezentáciu a výsta-

vu slovenského poľovníctva (tradície 

a výsledky) priamo v Bruseli na pôde 

Európskeho parlamentu. Slovensko sa 

prezentovalo ako kultúrna krajina s dl-

horočnou tradíciou poľovníctva, pre-

zentovala krásu prírody, tradície po-

ľovníctva, výsledky aj ochranárske 

aktivity. Výstava mala veľmi pozitívny 

ohlas.  

Pred Vianocami patrí k dlhoročnej tradí-

cii odstrelenie imela, osobitne po teší 

takéto krásne. 

Poľovníci na margo tzv. pro-

timnožiteľského zákona 

Pre výkon práva poľovníctva sú presne 

definované podmienky. Jednou z nich 

je aj príslušný počet poľovne upotrebi 

teľných psov. Preto poľovníci tvoria 

významnú skupinu chovateľov poľov-

níckych psov, nie pre obchodovanie, ale 

pre naplnenie poľovníckeho práva.  

Návrh zákona, ktorý sa snaží riešiť nekalé 

praktiky „množiteľov“ psov, by však 

zasiahol aj poľovníkov v tom, že by si 

museli založiť živnosť, platiť dane a viesť 

účtovníctvo a pod. ako živnostníci. Živ-

nosť je však sústavná činnosť. Väčšina 

členov Slovenskej kynologickej jednoty 

alebo Slovenského poľovníckeho zväzu 

však odchováva šteňatá len príležitost-

ne. Zákon zakladá nerovnosť medzi 

občanmi. Chovateľom psov prikazuje 

zriadiť si živnosť, kým chovateľov

, 
Príprava zajacov na výrad po ukonče-

nom pohone. 

iných druhov spoločenských zvierat 

(mačky, králiky, holuby, kanáriky či 

akváriové ryby a iné) sa táto povinnosť 

netýka. Navyše napr. štátni zamestnanci 

zo zákona nesmú podnikať. Policajti, zá-

chranári alebo vojaci by preto nemohli 

odchovávať psy, ktoré využívajú v služ-

be. Samosprávam miest a obcí by pribudli 

povinnosti spojené s kontrolou množite-

ľov psov. 

Záver: Prvý úmysel poslancov bol 

dobrý, ale zákon je zlý. Je v rozpore 

so živnostenským zákonom. 

Marián Bernadič 
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ŠPORTOVÁ KOMISIA PRI OCÚ V ABRAHÁME

Silvestrovský výstup Abrahámčanov 

Kukla je nenápadný kopec v Malých 

Karpatoch. Práve tento kopec sme si 

vybrali za cieľ nášho výstupu v posled-

ný deň roku 2016. 

Zraz bol ráno o 7. hodine pred Kultúr-

nym domom. Ešte za tmy sme sa pre-

sunuli autami do Harmónie. Pekným 

vyčisteným lesom s miernym stúpaním 

sme vyšľapali na Tri kopce. Skala v 

tvare nízkeho stola priam lákala na 

neskoré raňajky. Dobre posilnení sme 

hravo vystúpili na vrchol Kukly. Je to 

kopec s krásnym porastom, no za vý-

hľadom treba vystúpiť po rebríkoch na 

rozhľadňu. Pohľad z nej stál za to. 

Slnkom zaliaty hlavný hrebeň od Kam-

zíka až po Záruby a nevšedný pohľad 

na hrad Červený kameň v hĺbke priamo 

pod nami. To treba vidieť! Drevený stôl 

pod rozhľadňou sme zaplnili domácimi 

dobrotami, vianočným pečivom, čajom, 

ale aj pálenkou. Nadšení z krásneho 

slnečného dňa a príjemnej nálady sa 

nám ani nechcelo odísť. Po zápise do 

vrcholovej knihy, rozdaní pekných 

magnetiek ako pamiatka na výstup a 

spoločnom fotení prišiel čas na zostup. 

A ten veru prekvapil. Úzky chodníček 

nás doviedol na skalné útvary Čertove 

zuby ‒ obľúbené miesto skalolezcov. 

Chodník sa nám strácal, ale hrebeň nás 

bezpečne doviedol opäť na Tri kopce. 

Tu sa zrazu ako v rozprávke objavili 

jazdci na koňoch. A my sme pokračo-

vali kľukatým, machovým chodníčkom 

pomedzi ostrovčeky krásnych skál, ale 

aj opustených štôlní strmo dole k Med-

vedej skale. Už zostalo iba prejsť cez 

potok a pohodlným lesným chodníkom 

sa vrátiť späť do Harmónie k autám. Po 

peknom, vydarenom výlete sme sa 

lúčili veľmi dlho. Na koniec sme si 

zaželali ešte príjemný Silvester a šťast-

ný nový rok. A už sa tešíme na budúce. 

Pridáte sa?  

Lukáš Kopáčik  

 

Rozhovory cez plot 

V Abraháme žijú múdri a na tradície 

hrdí ľudia. Osobne si myslím, že Abra-

hám je jednou z najkrajších dedín na 

Slovensku. Ak k tomu pripočítam 

množstvo kultúrnych podujatí, ktoré 

organizuje obec v úzkej spolupráci so 

spoločenskými organizáciami, kde vy-

stupuje Jatelinka, popri tom je otvorené 

múzeum obce, pred kultúrnym domom 

často hrá hudba, v obci je slávnostná 

nálada, ktorú naozaj cíti každý – domá-

ci aj hosť. Takže, aby som upresnil, 

Abrahám je krásny nielen zvonka – je 

úžasný aj zvnútra. 

Blížia sa sviatky Veľkej noci. Spomí-

name na mladosť, priateľov, na sviatky 

našej mladosti, na zvyky, ktoré sme 

vnímali ako samozrejmosť. Teda aké to 

bolo? Zaspomínali sme si so susedmi, 

len tak cez plot... 

 

Čo pre vás znamenala Veľká noc? 

Veľkonočné sviatky boli najväčšími 

sviatkami roka. Vianoce boli najkrajšie, 

ale Veľká noc najväčšie. V minulosti 

išlo o celé predveľkonočné obdobie, 

ktoré začínalo Popolcovou stredou, 

snažili sme sa dodržiavať predveľko-

nočný štyridsaťdňový pôst, v piatky 

neprichádzali ani do úvahy mäsité po-

krmy, nastalo akési stíšenie v obci. 

Pamätáme si, že nám chýbalo zvonenie 

(boli „podviazané zvony“), do kostola 

zvolával „rapkáč“, ktorý sme ako deti 

s radosťou roztáčali. O to väčšia radosť 

a až zimomriavky sme cítili na zmŕt-

vychvstanie, keď opäť zazvonili všetky 

zvony a pán farár silným hlasom za-

spieval „Pán Ježiš Kristus vstal 

z mŕtvych!“ Až potom boli zábavy, 

šibačka a oblievačka, nádzivka 

a návštevy v rodine. 

 

Aký je najväčší rozdiel medzi Veľkou 

nocou kedysi a dnes? 

Dnes sa veľkonočné sviatky väčšinou 

spájajú s dňami voľna, stretnutiami 

rodiny a priateľov, oddychom a prepl-

nenými stolmi. Mnoho ľudí si naplánu-

je aj prácu v záhradke. Samozrejme 

v našej dedine ostáva na prvom mieste 

náboženský význam Veľkej noci, ale 

mám pocit, že v dedine už tak necítiť to 

očakávanie a následne tú radosť, 

z ktorej sa dalo načerpať sily do celého 

ďalšieho roka. Stále viac sa (zrejme aj 

vplyvom médií a televízie) zdôrazňuje 

oslavy príchodu jari a symbolika nové-

ho života. Myslím si, že už ani tie tradí-

cie šibačky a oblievačky nie sú také 

silné, ako voľakedy.  

 

Čo sa píše o slovanských oslavách 

príchodu jari? 

Tradujú sa rôzne oslavy. Spôsob života 

našich dávnych predkov v pred-

kresťanskom období úzko súvisel 

s ročnými obdobiami. Po zime sa na jar 

prebúdzala príroda a ľudia sa tešili na 

úrodný rok. My si dnes nedokážeme 

vôbec predstaviť, aké zvyky a morálne 

normy v tom čase panovali. Preto ne-

môžeme ani súdiť vtedajšie pohanské 

zvyky, v rámci ktorých upaľovali Mo-
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renu a uctievali bohyňu plodnosti 

a života... Kresťanstvo prinieslo nielen 

nové tradície, ale aj novú kultúru, vyš-

šie morálne a etické normy, princípy, 

ktoré človeka chránili. Je samozrejmé, 

že kresťanstvo, ktoré sa začínalo 

v židovskom prostredí, úzko nadväzo-

valo na tradičné židovské sviatky, mož-

no spomenúť Paschu, ktorou Židia 

osem dní slávia sviatok nekvasených 

chlebov.  

Aká je tradičná kuchyňa 

v Abraháme? 

Celé pôstne obdobie sa v piatok nejedlo 

žiadne mäso. Na Zelený štvrtok gazdiné 

varili prívarky zo zelenej zeleniny. 

Často to býval špenát, k tomu varené 

vajíčko, ale žiadne mäso ani klobáska. 

Ešte dávnejšie neraz chudobnejší nava-

rili prívarok aj z listov púpavy, žihľavy 

či medvedieho cesnaku. Zaujímavé, že 

dnes to ide zase do módy... 

 

Na Veľkú noc jedávame údené mäso, 

zemiakový šalát a vajcia. Čo nesmelo 

chýbať na veľkonočnom stole voľa-

kedy? 

Mnohé jedlá na veľkonočnom stole 

mali symbolický význam. Vajíčka boli 

symbolom nového života, ktorý sa rodil 

so začínajúcou jarou. Neraz sa k Veľkej 

noci varila šunka s chrenom, čo bola 

mimoriadna pochúťka. Naši predkovia 

jedávali jahňacinu, kozľacinu, varila sa 

huspenina. Typická je veľkonočná 

„nádzivka“. Gazdiné piekli z bielej 

múky rôzne koláče zo spletaného cesta. 

Poznám záhorácke koláčiky v tvare 

špirály alebo praclíka, ktoré sa volali 

„jidáše“. Pravoslávne gazdiné pečú 

koláč „paschu“. Jedlá sa na Veľkonoč-

nú nedeľu dávali posvätiť v kostole, až 

potom sa z nich mohlo jesť. 

 

Na ktorý veľkonočný zvyk nemôže-

me zabudnúť? 

No predsa šibačka a oblievačka! Tá 

prinesie úsmev na tvár nielen deťom, 

ale aj dospelým. Aj keď sa spája 

s pišťaním dievčat a krikom mláden-

cov, aj keď treba neraz vyutierať do 

sucha polovicu bytu. Každé dievča 

povie, že tieto zvyky nemá rada, ale 

popravde, ak by niektorú neprišli vyši-

bať a aj trochu obliať, tak by to nebolo 

ono... Priznám sa však, že sa radšej 

nechám vyšibať korbáčom, ako neča-

kane obliať studenou vodou... 

 

Prečo sa vajíčka kedysi farbili na 

červeno? 

V minulosti sa vajíčko a červená vý-

zdoba vnímali ako symbol života 

a plodnosti. Zároveň je červená farba 

symbolom radosti. Aj na pohostenie pre 

šibačov boli nachystané varené vajíčka. 

Ale vajíčka uvarené na tvrdo sme farbi-

li cibuľovými šupkami a kôrou vŕby. 

Výduškami sme zdobili kyticu rozkvit-

nutých konáriky vo váze.  

 

 
Kedysi sa vajcia uvarené natvrdo farbi-

li cibuľovými šupkami, kôrou z duba 

alebo vŕby. 

 

 
Korbáče z mladých prútov vŕby mali 

preniesť na dievčatá a ženy svoju plod-

nú silu. 

Bola šibačka korbáčmi vždy súčas-

ťou Veľkonočných sviatkov? 

Čo si pamätám, áno. Na prútiky sa 

chodilo do Ton, okolo Járčov, ale aj 

v dedine rástli výborné prútiky v po-

ronde. Krásne korbáče plietol Štefko 

Vrábel, ktorý vypletal aj koše a všeličo 

iné. Ale krásne a hlavne veľké kocare si 

plietli aj šibáči. Niekedy bhol taký 

kocar, ktorý nosili so sebou z domu do 

domu a priväzovali si naň stužky, dlhý 

aj 3-4 metre! Ten korbáč potom prinies-

li aj na dedinskú zábavu. 

Ako hodnotíte názory, že ide o prejav 

násilia voči ženám? 

Táto otázka súvisí s uhlom pohľadu a 

dobou. Ak by slobodné dievča pred sto 

alebo ešte aj pred päťdesiatimi rokmi 

žiaden mládenec neprišiel obliať a 

vyšibať korbáčom, asi by od nešťastia 

preplakala celý deň. Ak to dnes niekto 

považuje za prejav násilia voči ženám, 

nepozná tradície. Nakoniec pri šibačke 

nejde o to „zmlátiť“ dievčatá v dedine. 

Aj mládenci sa chcú zapáčiť tej svojej... 

No a rodičia boli tiež radi, že je záujem 

o ich dcérku. Otec dával pozor, ale 

niekedy aj ukázal šibačom, za ktorými 

dverami je dievča skryté a inokedy aj 

povzbudil šibačov, aby obliali aj jeho 

ženu... Prejavom vďaky za dobrú ši-

bačku bolo malé pohostenie, aj kalíšok 

pálenky, dievčina darovala mládencom 

zdobenú kraslicu alebo mašľu na šibák. 

Peniaze vstúpili do hry až oveľa neskôr. 

Dnes, keď rodičia nechcú dávať deťom 

veľa sladkostí a čokolády, určite urobí 

veľkú radosť malým šibáčom euro či 

dve.  

Slováci počas Veľkej noci miznú na 

chalupy a lyžovačky, aby sa vyhli 

šibačom. Bude časom tradíciou na-

miesto Veľkonočných sviatkov?  

Nemyslím si, že ide o útek pred tradí-

ciami, skôr pred stresom a enormným 

pracovným vyťažením väčšiny pracu-

júcich. Veľká noc má v sebe veľké 

posolstvo, ktoré väčšina Slovákov pri-

jíma. Veľká noc je aj symbolom jari a 

ak je krásne počasie (a niekde aj sneh), 

mnohí chcú využiť tých pár dní voľna 

na oddych a relax, chcú stráviť pár dní 

s rodinou, deťmi a priateľmi, chcú byť 

„nedosiahnuteľní“ pracovnými povin-

nosťami, organizovaním a zhonom. 

A tradície ich sprevádzajú všade, kde 

sú - nakoniec aj tak býva na každej 

chalupe alebo lyžovačke veľkonočná 

guľovačka, šibačka a oblievačka. 

Spracoval M. Bernadič 

 

 
 

 VYMAĽUJ SI  
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Dovoľujeme si Vám oznámiť, že každú 

stredu o 18.30 h sa uskutočňuje cvi-
čenie pre všetky vekové kategórie 

v Kultúrnom dome v Abraháme. Od 
tohto mesiaca bude predcvičovať  

profesionálna cvičiteľka. 
Srdečne Vás pozývame urobiť niečo 

pre svoje zdravie a dobrú náladu! 
 

J. Hanuliaková 
Komisia pre deti a mládež 
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KYNOLOGICKÝ KLUB ABRAHÁM

Veľmi ma teší, že znovu trochu narástol 

záujem o kynológiu aj u Abrahámčanov. 

Veď voľný čas sa dá stráviť aj vonku so 

psíkom a je úplne jedno, či je to oriešok, 

alebo čistokrvný pes s PP. 

V minulých článkoch som sa začala 

venovať športovej kynológií, vysvetlila 

som, že pozostáva z troch disciplín – 

stopy, poslušnosti a obrany. Dnes je na 

rade obrana.  

Obrana je disciplína, ktorá je veľmi 

náročná na povahu psa a na trpezlivosť 

psovoda. Pes musí byť vyrovnaný, pev-

nej povahy, pretože v podstate každého 

psa vieme naučiť, aby niekoho pohrýzol 

(niektorých to ani netreba učiť...), no 

obrana nie je o tom, aby sa pes vrhol na 

každého, čo pôjde okolo... Obrana v 

športovej kynológií pozostáva v pre-

hľadaní určitého priestoru psom na po-

vel psovoda a po nájdení "páchateľa", si 

pes k nemu sadne a vytrvalým štekotom 

privoláva psovoda k nájdenej osobe. 

Nesmie ho bezdôvodne  napadnúť.  Po 

príchode psovoda musí byť pes 

dokonale ovládateľný, ale pri tom po-

zorný pri strážení zaistenej osoby a stále 

musí byť pripravený brániť seba i 

svojho pána pred útokom zaisteného. 

Ďalšie cviky sa odohrávajú podľa druhu 

a stupňa skúšky, na ktorú je pes pri-

pravovaný. 

Na skúške rozhodca boduje celý výkon 

psa: od nebojácnosti, poslušnosti, 

ochoty spolupracovať a v podstate sa 

zisťujú pracovné vlohy psa. 

Psi obranári sa často využívajú pri 

väčších futbalových zápasoch – veď 

výtržníci majú rešpekt pred štekajúcim a 

zuby ceriacim psom, pri krčmových 

bitkách, kde len svojou prítomnosťou 

rýchlo schladia horúce hlavy a všade 

tam, kde treba zadržať utekajúceho či 

útočiaceho páchateľa... O tom by vedeli 

rozprávať policajní psovodi... 

Keďže na tréningu, skúške či preteku 

máme skoro vždy iba jedného figuranta, 

tak je oblečený v ochrannom obleku a 

na ruke má ochranný rukáv.  

  
V športovej kynológií si pes v tréningu 

odnesie rukáv (korisť), ako odmenu po 

dobre podanom výkone. 
V každom druhu a stupni skúšky sú 

pravidlá, ktoré musí psovod i pes dobre 

poznať a snažiť sa ich, 

 v čo najväčšej miere dodržať. Roz-

hodca pozoruje a všetko boduje.   

Pre úspešné splnenie skúšky musí dvo-

jica v každej disciplíne (stopa, posluš-

nosť, obrana), získať minimálne 70% z 

dosiahnuteľných bodov... 
A prečo to robíme? Je to záľuba... Nie-

kto má lietadlá, iný niečo zbiera, ďalší 

športuje, záhradkárči... Každý má pred-

sa niečo, čomu sa vo voľnom čase venu-

je, je ochotný obetovať svoj čas i pe-

niaze a po dlhej drine sa objaví dobrý 

pocit, že ste niečo dosiahli, prípadne 

vyhrali – v našom prípade minimálne 

dobrý vzťah so svojím štvornohým 

priateľom, veľa času stráveného vonku, 

veľa pohybu  a podobne postihnutých  

priateľov...  

 
Tak sa už niektorí na nás toľko nehne-

vajte, veď nikomu neubližujeme a ani 

nenechávame po sebe neporiadok. 

Viem, že psi štekajú, no to sa aj oni tešia 

na tréning... 
 

Veselé Veľkonočné sviatky všetkým 

želajú členovia KK Abrahám. 

  Eva Kollárová 

STOLNOTENISOVÝ TURNAJ 

Komisia pre deti a mládež zorganizovala ešte v roku 2016 presne 

17.12. už druhý ročník turnaja v stolnom tenise. Na turnaji sa súťažilo 

v troch kategóriach – ženy, muži a veteráni. Za príjemnej športovej 

atmosféry sme si tento deň skutočne užili. Nakoľko vybavenie na 

tento druh športu už nie je práve v najlepšom stave v našej obci, tak 

bol z rozpočtu komisie zakúpený jeden nový stôl v hodnote 220eur. Je 

umiestnený v športovom areály a v prípade záujmu je možné ho vyu-

žívať.  

Napísala a foto: Jana Hanuliaková 
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